tarii confessus in dando lucrum; id est habetur confessus ex parte utriusque contractantis sufficiens ad iustum contractum.

2424 Non potest autem lucrum exigere, si mala fide contra dictum iustarium celebravit; si quia licet ignoret alium contractum iustum quem potuerit inire, celebrans contractum, quem iustarium sciebat, jam expresse contra here voluit iustarium contractum.

De iusta, agunt Scot. in 4. disp. 15. quæst. 2. lib. N. & R. Maltius, in Thes. mor. disp. 5. quæst. 2. Joan. la Crux, pag. 171. Tamb. tom. 2. lib. 1. tr. 1. cap. 1. lib. 8. tr. 3. cap. 8. Busemb. lib. 3. tr. 5. cap. 3. Bonac. tom. 2. a pag. 617. Cardenias disp. 23. & 25. Clericis cap. 79. Mendover. Usura.

GENSUS

2425 Est ius percipiendi pensionem aliquam annum, vel mensuram ex re alterius uirtutis, & fructu/eris, super quæ fundatur. Qui census vendit, dicitur *Censusarius*; qui centum emit, & exigunt, dicitur *Censusista*.

2426 Dividitur in retervantum, & consignatuum. Revertantur, est quo quis transferret suam in alterum, quod dominum direxerunt, & uita, servata, sibi pension annua super eadem rem. Ut cum quis dat alteri suum prædium cum onere, ut sibi certam pensionem annuam solvat. Liquet in Beneficiis Ecclesiasticis, qui concedi solent annua pensione referuntur.

2427 Consignatus, de quo in presenti est sermo, & Pontificis loquuntur: *Ego quo quis alteri vendit suis percipiendis annuam pensionem super rebus suis fructu/eris immobilibus, uisimobilibus, vel supra persona sua, manente integrō domino tam direxu quām utili, apud venditorem.*

2428 Hinc dividitur in realem, personalem, & mixtum. Realis est, qui fundatur super re fructifera, ut domo, prædio, &c. Personalis est, qui fundatur in ipsa persona, quæ se ad pensionem obligat, non ut persona, sed ut fructifera est, quatenus suo labore & industria eft utilis, & potest aliquid acquirere, unde penso duci possit. Mixtus est, qui immediatè super re, & persona fundatur: ita ut, si res pereat, maneat obligata persona ad census solvendum; ad differentiam census realis, in quo, petente re, pereat etiam census.

2429 Item census alias est redimibilius, alias irredimibilius; & denique census realis, alias perpetuus, alias temporarius, & hic alias vitalitus, scilicet durante vita, aliud

ad tot determinatos annos, decem, v.g. viinti, &c.

2430 Ad census jure naturæ requiruntur mutus contrahentium confessus, & iustum pretium, attenti conditione rei, in qua census fundatur, quantitate pensionis, & temporis, ad quod emittit, & alii circumstantes, ex quibus judicio prudenti credis, aut decrefcat valor juris ad pensionem: v. n. 2442.

2431 Jure autem Canonico, praesertim S. Pli V. in Bulla: *Cum enim Apostolus*, anno 1569. places conditions requiruntur, quarum præcipuæ, sine quibus contractus eritiam in foro conscientia est irritus, sunt

2432 Prima, & principalior, ut census non fundetur, nisi super re immobili, & fructifera; hujusmodi sunt domus, prædia, vediçalia, & alii redditus fundati supra Civitatem, oppidum, pœna, pœfationes, item officia perpetua fructiferae hac, inquit, habent pro immobilibus, adeoque super illis potest constitui census. Hinc probiliter est census personalis, aut supra animalia, quia sunt mobilia; & persona namque hominis, est mobilis, de quo Job 7. dicitur *Venit et via mea.*

2433 2. Ut petente sine culpa census in totum, aut in partem, ita ut non producas fructus sufficiens, nisi ad partem pensionis; census etiam in totum, aut in partem pereat. Quod spectat ad naturam contractus census: v. n. 2425.

2434 3. Ut non fiat pactum restraining liberatem census ad alienandum rem, nec pactum aliquod solvendi censuslibre per facilitate vendendi, quam sibi referaverint, neque ratione laudem.

2435 Laudemus, est certum pretium à novo emphyteutis solvendum in recognitiōnem dominii proprietatis, quod habet dominus directus tunc, solvit, ubi talis, confuetudo adest, in alienatione voluntaria, v.g. venditione rei ad emphyteutis conceleste ab emphyteuta facta. Pretium laudemus ex jure est quinqueaginta pars rei, ex confuetudine solerit esse triginta, aut decima, iuxta varias regiones; unde attendi debet confuetudo. Non solvitur in alienatione necessaria, ut quando in re emphyteutica, sicut edita heres. Quando Pater aliud non habens, eum dat in donum filia, quando re-emphyteutica reddit ad primum emphyteutam, nec quando plures, qui eam habent, inter se dividunt. In alienationem autem census non est solvendum laudemus. Census enim alius emphyteutis differt, quia in emphy-

phyteuti refidet apud dominum solum dominum directum, ac proprietas, & transferatur dominium uile, seu usfructuariis; in censu vero refidet apud dominum utrumque dominium, & solum transferitur in censuflam par juris ad fructus, nempe ad certam pensionem exigendam ex domino utili ipsius domini, v. n. 2379.

2436 Censarius autem rem vendere volens, monere debet censualium, si rem ipse emere velit eodem prelio, quia est praefervens, quo reculante, potest liberè alteri vendere, cum omnere ejusdem census solvendi sit tenetur ex natura census curare, ut vendito sit persona, à qua census sit aequo solvendus; nam si census sit in periculo, ne solvatur, si fit injuria censualium, seu emptori.

2437 4. Ut census sit redimibili ex parte censarii, irredimibili vero ex parte censualium. Potest censarius pensionem redimere eodem reddito prelio capitali, monendo censuflam ante duos meses; & censuflam non potest invito censario repeterre pretium capitale.

De cenustrinque redimibili, an sit licitus in foro conscientia, fuit agit Verricelli tr. 3. à 9. 12. ad 14.

2438 5. Ut pensiones solvenda, aut defixa non solvita, non possit ponit in formam, sed premium capitale; imo ut ex nulla causa temporis, v. g. &c. possit augeri census semel constitutus.

2439 6. Ut non fiat pactum, ut census, non solvendo centum, teneat solvere lucrum cessans, expensas, interesse, aut res cadat in committim. Per hoc autem prohibentur pacta, & poena, quæ apponit solent in alius contractibus; at non prohibetur, quin emptor possit à venditore exigere fiduciones, & pignorata pro pensione, quam pro evictione, videlicet pro periculo, quod subiit emptor, ne ob aliquod jus alterius evincatur, hoc est, auferatur ab ipso jus ad fructus prædii, quod emerat; nam iure naturæ quilibet habet jus ad rem suam, quanta potest fecunditate, tractandam; v. n. 2460.

2440 Ceterum Nicolaus V. in Conf. incip. *Solicitor Pastoralis*, edita die 30. Septembris 1452. concepsit Regno Sicilia, ut in creatione census apponi possit quacunque pacta; hinc apponitur pactum, ut in causa negatiæ solutionis census, vendatur prædium ad discursum, & inde fit adjudicatio, de qua plura, & fuseggi, omnino recolenda, in 10. 2. à 13. 13.

2441 Quantum ad conditiones a S. Pio V. regulatas in creatione census, Tamb. tom. 2.

lib. 9. tr. 2. de censibus, ait, Bullam S. Pii sumi obligare in terris Summi Pontificis; & ubi fuerit forte promulgata, & recepta; minime in Gallia, Germania, Belgio, & in Regno Sicilia, ubi non fuit promulgata, nec ubi recepta. Insperatus eius prohibitionem fundari in praumptione fraudis, & usurpe, adeoque; si haec revera non sint, contractum in foro conscientia esse licitum, si certa adfinitate, Judices verò in foro fori judicare debere secundum ius Pontificis.

Unde concludit, census personalem esse licitum, & iustum, quia aequivalent census reali: Nam (aite ille) contractus hic est empirio fructuum, seu lucri, quod homo sua opera acquirere posset; sicut ergo omnes concedimus, census reali effectuum, quia per illum emisor fuit ad percipientes fructus agri, domus, pœna, &c. ita concedere debemus, effectuum, emere jus ad fructus, quos homo sua arte, & opera facere posset. Haec ratione licet persona venditur, aut locatur, ut liquet de servis, & famulis. Fuse Verricelli n. 2437. cit.

PROPRUM JUDICIIUM,
ET PRAXIS.

2442 Ut autem census personalis, praeciso jure Pontificio, sit iure naturæ iustum, attendi debet in praxi, an persona, a que emittit census, sit revera fructifera, & sufficiens ad sustinenda onera census. Audio namque (si est verum, quod quanquibus mulieribus mihi retulerunt) Confessarios quoddam indiscriminatum viduit census personalis concedere, & re examinata reperi, eas pecuniam ad census dare mulieribus pauperibus, quarum labor & industria vix est sufficiens ad militem sustinendam propriam vitam, quam ad sustinendam onera census.

Contractum census expostum, etiam jure Pontificio feculso, esse jure naturæ iustum, illicitum, & palliatam usuram, clare ostendo. Census reali fundatus super re immobili non fructifera, aut si fructifera, insufficiente tamen ad sustinenda onera illius census, vel quia reperitur gravata alius census, vel ex alio capite, est iniactus, illicitus, & irritus jure naturæ; igitur a fortiori talis erit census personalis fundatus super persona non fructifera, seu insufficiente ad sustinenda onera census; eo maxime, cum datum aequivalere censu reali; hinc si rem attende consideres, mecum reperies, talem vim, etiam folio jure naturæ inspecto, luterum

cum reportare, non ex vi veri censu, sed veri mutui; non ex jure alterius ad fructus, quos emerit, sed ex pecunia, quam illi tradidit, & sic usuram, facta censu facie, palliare. Dic quofo, quod ius ad fructus illa emit, aut quos fructus sperat ex sterili? v. n. 2.33.

En: in praxi hodierna usuram ritè à summis pontificibus, praesertim à S. Pio V. in censu personali prelumptam, & Pontificis prohibitions justificata.

Non deficiunt probis Confessariis ex jam recentissima, capita, quibus possunt facilmente vividas, aliasque honestas mulieres abique infusa pericula juvare.

QUANTITAS PENSIONIS IN CENSU

2443 Confituitur attenti circumstantiis: de n. 2.36. Soler est illa quinque, septem, aut octo pro centum, iuxta varias locorum confuetudines, que sunt attendentes. Nicolaus V. cir. m. 1450. concessit Regno Sicilia, ut esse possit de cem pro centum, seu unius pro decem, et non plus.

2444 Philippus vero II. pro Regno Sicilia restrinxit taxam ad quinque pro centum cum clausula irritante, ut in tom. 2. Pragm. Reg. Sic. tit. q. 6. pragm. 3. de censu. Ordinamus et commandamus che di qua innanzo non si posse in dicto Regno de Sicilia impone, constituir, ne sondare di nuovo rendimento di soggiogazioni, e censi redditibus, ne ricaricari a meno rezzo di ventimila li migliares, che è il beneficio di cinque per cento, e che li contratti di rendite, o censi, che a altra maniera se faranno siano nulli, e di nissun valor, & effetto, e non si posse per viru di quelli dimandare, ne recuperare in giudice, né fuerit, più che a dera ragione, eripito.

At in Regno Sicilia obseruantur plures census fundati, & subjugationes fieri, ac permitti ad septem pro centum: v. tom. 2. n. 149.

2445 In censu temporali potest exigiri major quantitas, quam in perpetuo; quia ius perpetuum ad fructus rei, cum pariat maiores fructus, quam temporaneum, est majoris pretii & valoris, & ideo carius emittit iusto.

Maftrius in sleek. mor. disp. 5. q. 3. n. 95. Joan. la Crix, pag. 184. Bonac. to. 1. pag. 64. 1. Tamb. 1. 9. 1. 2. Bulemb. l. 3. tr. 5. cap. 3. dub. 9. Clericatus cap. 93. Mendo.

C A M B I U M

2446 E se commutatio pecunia pro pecunia, Commutatio pecunia pro re, dicitur Empio. Commutatio rei pro alia redditiva rationis, v.g. frumenti pro oleo, dicitur proprie Permutatio. Commutatio vero pecunia pro pecunia, Cambium. Qui dat ad cambium, ut lucretur, dicitur Campfor. Qui recipit ad cambium, & dat lucrum, Cambiaris.

2447 Cambium est duplex, reale; Quo pecunia realiter cum alia pecunia commutatur. Et secundum, de quo infra. Reale, est duplex, minutum, seu manuale, & locale, seu per literas.

2448 Cambium minutum est: Quo pecunia minor praefens cum majori praesenti commutatur, vel e converso; ut cum commutatur moneta argentea cum aurea, patria et currens cum extra. Non currente, nova cum vetere. Est licitum, si sit reale; inde illi necessarium Republice; homines enim sapienter indigent commutare pecuniam magnam cum minuta pro utili commodo, ad res vulgares, ac necessarias emendas; & sapienter indigent commutare minutam cum magna pro majori facilitate ad eam alio transportandum, aut recommodantem.

Hinc potest ex cambio licet percipi modicum lucrum, tam a campfario publico ex officio, quam a privato, ob laborem, & ob sequium, quod praefans ad cambiendum, ad pecuniam numerandom, ad quattuor, & tenendas pecunias diversi generis ad commodi- tatem communis parasata, &c.

Minus tamen exigere debet privatus, quam publicus: quia pro hoc curunt plures alitituli, praefertim, quia hic est obligatus Reipublica ad mutuandum, & inde non valet, ut polles, suas pecunias ad negotiationem applicare. Ut ergo debet minus exigere, quam ex cambio locali; quia in minutis non habetur transpotatio virtualis pecunie, sed pura commutatio manualis.

2449 Cambium locale, seu per literas est, quo communatur pecunia praefens cum defens: vel est, quo Campfor das hic pecuniam Cambiaris, ut eam recipiat alibi cum certo labore: vel quo Cambiaris das hic pecuniam Campfori, ut eam recipiat alibi cum lucro Cambiaris. Exemplum utriusque, 1. Petrus indigenus pecunia Panormi, cum petet a Campfario Panormi, ut ipse Campfor illam per suos correspondentes recipiat Romam, ubi Cambiaris habet, 2. Cambiaris Panormi existens indigenus pecunia Romae, suam pecuniam confignat Cambiaris Panormi, ut eam a Camp-

ris

D e VII. Praecepto Decalogi. Cap. II.

257

nis correspondentibus recipiat Romam. Utrumque cambium sit ad petitionem, & in gratiam, ac commodum Campfori.

Potest inde a Campfatore licite exigiri justum lucrum, iuxta estimationem experti, & con- fuetudinem; in qua re magis experti sunt ipsi Campfori. In cambio locali plures habent ipsi justi tituli pro lucro, nimis labor, & expensis in detinendo telonium, & famulos ad cambiandum paratos, in conservandis correspondibus in locis, aut nunnidis; ascensio pecunie Cambiaris, que si tranportari debebet, Cambiaris expensas patetur, atque pecunia; item transpotatio virtualis pecunie que sit per literas, & correspondentes de uno in aliun locum in commodum Cambiaris recabitur.

Maftrius in sleek. mor. disp. 5. q. 3. num. 116. Joan. la Crix, pag. 192. Bonac. tom. 2. pag. 649. Tamb. tom. 2. lib. 9. tr. 3. Bulemb. lib. 3. tr. 5. c. 3. dub. 10. Clericatus c. 93. Mendo.

EMPTIO, ET VENDITIO

2453 Se contractus consilans reciprocamente. Si mercis pro pretio, & pretii premerit. Uterque contractus mercis traditione compleetur, & utriusque iustitia in equali valore mercis, & pretii consistit. Unde substantia venditionis sunt tria, confessus, pretium, & merx.

Vendi potest omnia res pretio estimabilis, que est sub venditoris dominio. Hinc res ipsius ritualis supernaturalis vendi non potest; quia non est pretio estimabilis.

2454 Res vendita, si percat, aut fiat deterior pot traditionem, perit, aut fiat deterior empori; quia dominio perit. Si vero ante traditionem, tunc, si res empta sit determinata in individuo, v.g. hac domus, hic modius frumenti, hac ovis, &c. perit empori, eique fructificat, nisi periret culpa venditoris, aut nisi altere consentiantur. Si autem sit indeterminata in individuo, v.g. si emas decem oves ex grege, decem modios tritici ex granario, vel si emas sem determinata in corpore, indeterminata quoad mensuram, v.g. unum modium tritici ex hac misa; tunc ante traditionem, vel mensuracionem, perit venditoris: ita est definitum ex iure ad divisiones lites. Ceterum iure gentium dominum acquiruntur, si atm ac habeant utriusque contractus confessus absolutus. Ne in ecclesiis, & locis p[ri]is, dominum acquiritur ante traditionem.

2455 Si res eadem sit vendita pluribus, est ejus, cui est tradita, si premium solverit; R si nullum.

Examen Ecclesiast.

Si nullus sit tradita, debetur ei, qui prius emis; altero vero habet actionem in venditionem.

Emens nomine proprio, sed ex pecunia alterius, tenetur, restituere pecuniam, sed facit suam rememptam, nisi sit empta ex pecunia Ecclesie, pupilli, aut minoris à turco, vel curatore, ex pecunia multis, vel nullis empta ab uxore, aut marito, ex pecunia sibi ab altero eorum donata. Ita ex jure, Fenech. hic.

2456 Fructus pendentes venditionis tempore, sive maturi sint, sive non, ad emptorem spectant, nisi alter conventum fuerit; quia sunt pars rei empta.

2457 Res aliena vendi potest, si ignoratur esse alienam. Res furtiva ab emente bona fide praescribitur non potest, nisi spatio extraordinario tristitia anorum, Fenech ex Abb. in cap. Nihil extra, de preceptis. v. n. 2339.

2458 Venditor tenetur sibi onore peccati mortalis, & restituitione danni, pramoneo de notabili vita rei emptore illud ignoramus; v. g. si equus sit furiosus, defecitus, si dominus sit ruinosa, si pannus adulterus, &c. Non tenetur illud manifestare, si vitium est manifestum, nempe si equus sit claudus, cecus; tenetur autem diminuere pretium judicio experti.

2459 Pariter scilicet emens vili pretio rem pretiosum, ver. gr. gemmam à rusticis valoris ignaro, tenetur ad restituitionem gemmae, aut majoris pretii; quia rutilus non vendit voluntarie, cum valorem ignaro: v. n. 2325.

2460 Item venditor tenetur mouere emptorem de evictione, si adit periculum: Evictio est seipso ab altero posse recuperari: v. n. 2493.

2461 Pretium rei est duplex, legitimum: Quod est a lege, vel Principe definitum, & naturale: Quod ex prudentia hominum estimacione constitutum. Pretium legitimum constituit in indubibili, naturale vero habet latitudinem; dividitur enim summum, medium, & infraenum. Intra latitudinem hujus triplicis pretii emens aut vendens, iusto pretio, emit, aut vendit. Hac latitudo inter tria pretia tuto fieri potest usque ad quinque, aut sex per centum; sed potius attendi debet praxis.

2462 Credat pretium: 1. ex penuria mercis, 2. ex abundantia pecunie, 3. ex multitudine emporum; hinc licet exteris curvis vendere, quia augetur copia emporum. 4. ex parte expensarum, que sunt de comparanda, & conservanda mercibus, & maxime si intervenient lucrum cessas, dampnum emergens, aut periculum in commodum emporum.

2463 E contra decrecitur pretium: 1. ex abundantia mercis, 2. ex inopia pecunie, 3. ex raritate emporum. Item crecitur, & decrecitur pretium ex modo vendendi: hinc licet carius res venditur ad minutum, & vilius emittur simili, & in magna quantitate; quia si empator facit venditionem ad alias merces emendas expediat, eumque liberat curis, & periculis in iis servandis, & retinendis.

Item pluris res venditur in officinis, sed vilius emitur à venditore, quarent per vicos emptores, seu à sponte offerten: nam merces ultro vienient pro tercia parte per Cajet, ut quod ad dimidium per alios: quod secundum est nimis lauum.

2464 Ille, cui datum est aliud vendendum determinato pretio, v. g. medio, aut immo, & vendit supremo, probabile putat Bufeum, quod possit retinere excellum; quia sua industria acquisivit. Minime, si sit traditum ad vendendum pretio indeterminato, melius quo potest; tunc namque utilitas credit domino.

Uterius, si mercator vendat famulo, aut alteri personae mediae ementi pro domino panum, v. g. aut alijs rem minoris pretio conuerso, idque faciat in gratiam ipsius famuli fortis, &c. ut sic cum ea suam officinam alliciat; potest famulus excellum ipsum pro se retinere, quia illi est liberaliter à mercatore donatum. Famulus autem has debet obseruare conditio-nes: 1. ut mercator revera non illi minoris, sed majori pretio sit alius confutus vendere; aliquo famulo donaret de non suo, 2. ut famulus rem tradat domino pretio consueto, 3. ut fecerit diligencias ordinarias, an sit alius, qui minori pretio sit confutus alius vendere. Quod si minoris emit ob diligentiam extraordinariam, v. g. quia Panormi Montem regalem perirexit, ubi res vilius valent; tunc pro se retinere potest excellum, Tam. tom. I. pag. 238. n. 19. quia non tenetur ad diligencias extraordianas.

2465 Peccat mortaliter, qui tempore meis emit frumentum, & vinum, in tam excessiva quantitate, que caritatem cauerit, ut sic carius vendat.

2466 Licitum est rem vendere pretio currente, quamvis venditor sit pretium mercis esse intra breve tempus minus minus; quia pretium tunc currens est simpliciter iustum; scilicet tamen mendaciss, dolo, aut fraude, quibus empator alliciat.

2467 Quando circa mercedem contingunt pretia, nempe legale, & naturale, diversa, non potest exigere legale, si est maior; quia pretium legitimum est taxatum à Principe in gratiam em-

emptorum, nec excedatur; minime ne secundum prudentem estimationem minatur. Et ita si pretium legitimum est sex aureorum pro modo, naturale vero quinque, non possunt exigi sex.

2468 Si pretium legitimum est notabiliter minus, est dilinguendum. Si tempore benigno frumentum, v. gr. quinque aureorum, & postea ex pluvia decet, aut ex alia causa supervenientia magna sterilitas, tunc standum est pretio naturali prudenter ab expertis imposito; quia Princeps non potest taxare pretium ad purum placitum, sed avertens prudenter circumstantias relatis, ex quibus tertiora preter cresent, & decrecunt, si nam pretium debet commemunari merci, ut sit iustum: unde pretium legitimum, si non murect, incipit esse injustum, & nullam obligationem patiens in conscientia. Quod si Princeps, steriliter attenta, & omnibus penatis, pretium augeat, tunc omnino standum est pretio legali, ne in tyrannidem vertatur mercatorum aviditas.

2469 Licit postum minoris emi pecunia anticipata credita, sive matura, sive immatura, si sine pericula, litigiosa, dubia, aut difficultate exactionis, & quidem minoris, pro qualitate periculi, dubii, &c. estimatione prudenter. Nec obstat, quod emptori facilis sit crediti recuperatio, ob amicitiam, quam v. gr. habet, cum Princeps; quia amicitia Princeps non debet illi nocere; unde lucrum credit tunc indutum.

2470 Difficilas est, si credita sint secuta, ac facilissima, & nullus adit titulus lucri cefantis, domini, expensarum, &c. Affirmat Tambur, postulativa minoris emi; qui minus valet juri trii, quam res. Eadem ratione subdit, post ipsum debitorum anticipata pecunia minoris, extinguere sumum debitum immutatur.

Dico, non licet, sed esse usuram, quia implice mutuat pecunia minor pro exigenda majori; mutuoaut decem pro exigendo; v. g. quindecim futuris pro sola temporis dilatatione. Tunc quia pecunia numerata non est praetiosior numeranda: v. n. 2325.

2471 Multo magis non licet debitorum minoris extinguere sua debita matura; quia tenetur ex iustitia ea statim & complete solvere. Item ipse debitor non potest minoris extinguere debitum, ex hoc capite, quod sunt difficilia; si ipse est difficilarius causus: aliquoquin reportaret lucrum ex culpa, & ex impedimento, quod ipse tenetur tollere.

2472 Denique non potest quis vendere creditum, quod certo scit non esse solvendum,

quia nullius est pretii, & estimationis intrinsecus.

2473 Petes: An rei extraordinariae bonitatis immixti possit aliiquid, ita ut habeat equalis certa vendi solita, & vendi pretio taxato? Non est difficultas de mixtione materiarum connaturalis, quibus in frumento est mixtio aliorum seminum, que in area cum frumento nasci solent: ut in aliquibus locis est mixtio aquae & vino, que fieri solet, quando vinum sit, & que ad vini perficiendum requiri, sed de mixtione materiarum peregrinae, que sit ex industria.

2474 Absoluta affirmant licet Bonac. to. 2. d. 3. contr. quatuor. 2. fundi. 6. num. 17. & Aristotle cum aliis, afferentes, licetum esse generatio vino aquam, & electio tritico hordeum miscere, & pretio taxato vendi, aut communis, & nullam obligationem patiens in conscientia. Quod si Princeps, steriliter attenta, & omnibus penatis, pretium augeat, tunc omnino standum est pretio legali, ne in tyrannidem vertatur mercatorum aviditas.

Ratio affirmationis est: quia nullus inde-damnum, ne in iuria infetur emperio; cum non tenetur illi tradere res majoris perfectionis, quam ab aliis paucim vendontur. Et sic venditor potest mensuram ministrare, quando alia ratione non potest sufficiunt pretium abemptio extorquere; ita pariter in casu: nam si tenetur merces tradere aequali-va equivalents precio.

2475 Tambur. tom. 2. lib. 9. tratt. 5. mixtio nem conedit frumento electio, negat mixtio nem aqua vino generoso; quia in frumento mixtio hordei, loli, &c. & potest discerni, & inde segregari ab emente, & utente. Non haec aqua in vino: quod proinde, licet evadat aquilis roboris vino communis, evadit tandem deterioris virtus; nam illi minus utilis ad plura medicamina, & plures effectus, ad quos homines vino puro uti solent. Addo, huiusmodi medicamenta aquam vino rigore puniri. Concedat autem Tambur, vino generoso posse aliud vinum debile, sed purum, misceri, ut se sit aequali communis vino.

2476 Prima opinio affirmativa non est confusa; quia attenta vendorum cupiditate, aperte via ad futuram. Tunc quia generositas vini compenfatur multitudine emporum.

2477 Panormi taxari solent quolibet anno: Novembris duo pretia legitima; unum in as pro vino de vicis Panormi, vulgo dicto dei Padroni; aliud minus pro vino ahorum locorum, vulgo dicto di Fachini: & iuste, quia vinum de vicis Panormi est majoris va-

loris intrinseci , tam quoad generositatem ,
quam quoad sanitatem , ceteraque conditio-
nes . Non sicut vinum , quod à posterioribus
venditoribus fuit soli , quia illud defunxit
ex Sala Parthenici , & alius vicis extra Panor-
num , vinum longe deterioris conditionis gen-
eravit . Hinc fit ; quod licet pretium pro po-
steriori vino taxatum sit minus , non possunt
venditores sine culpa mortal , & onere restitu-
tione illiciendum aqua mixtum .

**EXPENDUNTUR CASUS
PRACTICI.**

TRACTUS
CONTRACTUS EMMPTIONIS AD
METAM.

2478 In Sicilia frequens est, quod quis a nicipata pecunia, v. g. mensa Januaria frumentum menie Julii consurgendum erit, pretio, quo valebit iuxta metrum hoc tempore a publico magistratu communisatis post collationem prudenter fluctuantem, ea lege, ut qui supplice debet, suppleat. Hic contractus est licet, quia et tuta emptionis. Ultiorum estet, si tu pecuniam, v. g. mafiaro edidies, non titulo emptionis, sed fidelitate mutui, seu prestiti, cum onere, ut mafiaro tenetur tempore missis eam solvere in frumento; quia pecunia sumpta ex proficit, ut solvatur pecunia, & tu obligatus ad frumentum, & liquet ex definitione. n. 2375.

Maffarius est, qui è suis segetibus fructus, v. g. frumentum, vinum, &c. collecturus exceptat.

M A S S A R I U S
Yemis tempore indiget p
colendos agros, ideo antic
s suo tempore colligendas,
confignandas.

2480 An mercator in Sicilia licite emere possit
a maffario frumentum prelio anticipato, & de-
terminato, independenter a meta?

Rep. posfe, si nulla sit fraus; quia est verius contra dictus emptionis; & venditionis, de cuius substantia non est, quod aucto pretium solvatur, & quod aucto res configetur; sed quod emptor illi obligatus determinato tempore solvere, & venditor determinato tempore res confignare. Nec obstat in Sicilia pragm. ad oppidum, quia est edita pro presumptione fraudum, & usurparam; unde non obligat proforo interno, sed externo. Potest igitur mercator tempore hicmata determinato preto emere

261

2486 Augmentum, quod frumentum facit
re folet in horreo, à die collectionis usque ad
diem traditionis, in contráculo præfixum, e
maliari, postea vero mercatoris; quia dom
nium actum transfertur: per traditionem re
nde mercator fit frumenti dominus, quando
ipso frumentum traditur, etio meta fiat p
re. In Sicilia frumentum præfigit sole
signandum die 15. Augusti, meto vero impos
tum postea mente Octobris post diem D. Fra
ncisci; et pluribus verò locis imponi folet pe
riodum 15. Augusti.

Q U A R E S I I.
*An qui massarius non est, possit uti co-
ad metam cum mercatore, vel cum eo, q-
or non est.*

Relip, qui mafarius non est, & licet sege
careat, certo tamen sperat frumentum
per emptionem; aut alia via habere, licet
potest hinc nre contrahit, etiam cum eis
qui mercator non est; quia quilibet habet
vendendi id, quod certo sperat se habituari
pariter & emendari, quod prudenter speratur.
Ita vero, qui nulla via potest frumentum ha-
bere, non potest hinc contrahit inter si-
peccato, & perjurio, quia simulat vendere
cum revera non vendat. Nec mercator id fe-
tissime lucrum metu accipere, alias com-
petit usuram ob mutuum palliatum, vel fi-
tum: v. n.249.

QUERIES II

2488 An licet mensa Januarii vendere, consignare frumentum massariz ad pretium mensa Maii, quo tempore ob distantiam à pretio messi, major est frumenti penuria, & inde non jus pretium?

Videntur, quod non, quia iuslum pretium est, quod currit, quando res vendita signatur.

Reip. Licere, si vere frumentum erat confaturus, & vendituras mensa Maii, & in giam Maffari id scientis, vendas mensae Januariae. Ratio est, quia vere ceflat lucrum. I. Quod illud mercator erat vendituras mensa Maii, quando pretium erat futurum raujus: 2. Quod frumentum intra illud tempus crevissit in hunc rebus mercatoris; unde incrementum, deduc expensis, poterit peti folendum. Hinc pate solutio ad rationem in oppotuum, quia frumentum mensa Januariae vendituras, & conservatus, non est purum frumentum mensis Januariae, sed frumentum Januariae conservandus & vendendum mensa Maii, unde Mensa Januaria valet pretio mensis Maii: Si vero non est conservaturus, ultimata committis; quia lucrum reportas ex dilatatione temporis.

Ex variis autem pretiis in variis diebus Maii, non licet mercatores exigere, sed illud, quod currit majori pars Maii, qui illud cefat; nam eo preprobabilitate venditum, quod comcurrat. Quod si currit premium legitime illud solum exigere potes, quod non vulgate. At si tanta sit pretia ut designari non possit premium majoris nemesis, non potes petre supremum, quia certus te supremo petre videtur insimum, quia forte potius maius debes igitur petre medium, quia fieri cumentis, et vendentis ratio.

st tamen fieri conventio, & pactum de
pretio, quod prudenter tuac curret, il-
lense Januarii determinando; quia si nulla
is, pat est utriusque periculum; unde
ad venditionis & emptioni accedit ra-
ti*li* ludi: *ut inn.* 2484.

Q U E R E S IV.
An possit mercator tempore biennis dar-
tum cum puto, ut solvatur pretio cur-
tempe statim, si tunc plus valebit, quam
si valebit minus solvatur pretio currenti.

Sp. *Esse usurarium contractum, quia non est per utriusque conditio; potest autem vendere pretio currente tempore hie quando fit traditio, ut constat, prafata non approposita; nam si mercator potest frumentum tempore hiemis pretio currente, & solutione actuali, a fortitione dilata, quia dilatio solutionis effectum emporis.*

QUERIES V.

*Mercator mense Decembri dat pecuniam
io, cum pacto, ut mense Augusti consigne-
a frumentum ratiocinandum uno anno me-
rio justo mense Augusti currente, aut pe-
taxando, An contraclusus sit licetus?*

Elp. *Eles usurarium, & mutuum palliam
um, nisi adgit lucrum sellans, perie-
tur alius iustus titulus ex recentis, qui
ad reportam lucrum certum ex pecuni-
oato tradita; tum quia emptio extra li-
mita pretii est iusta. Licitus est,
adoptione frumenti consignandi mense Aug-
ustino tunc infimo.*

Hinc usurarius est contractus , qui
dat pecuniam alteri pro tanto tritico
alia re proprio tempore consigna-
tum quatuor tarenis minus pretio , quo-
curret , nisi adsit aliquis iustus tite

Ius ex dictis, aut sit intra lineam infimi pretium.

Q U E R E S VI.

AN CONTRACTUS A GODERE,

2493 Quo Petrus dat tibi pecuniam, v. gr. centum aureos, tu vero duci illi domum, cum pacto, ut quicunque frater datus, donec turredat pecuniam; potest licitari per contractum venditionis & pacto retrovenditionis, quatenus videlicet iuvenandas domum Petri centum aureos, cum pacto, ut post decem annos Petrus eodem pretio tibi redaverat domum?

V Idetur, quod sic, quia in contractu emphyleutico tu potes dare domum Petro, & percipere annum centum, & tamen Petrus potest decem annos tenet tibi reddere domum; ita ibi.

Relp. non posse, juxta dicta n. 2389. quia in contractu venditionis transitorum dominium directum; ita ut completa emptione, & venditione, res si pereat, pereat emptori; & in causa petire Petru, non sic in contractu a godere; hinc erit vendito palliata, & contractus mohatra.

2494 Non tenet paritas contractus emphyleutici; quia in hoc venditur, seu traditur ad tempus dominium uile, seu ususfructus ex re fructifera, nempe ex domo, cuius dominium directum relinet penes proprietarium. Tum quia contractus emphyleuticus sit supra rem immobilem, & fructiferam; pecunia vera, nec est immobilia, nec fructifera: v. a. nam. 906. & n. 2389.

Q U E R E S VII.

2495 An contractus inter muliericias exerceretur, quo pecuniam dant (vulgo ad uso di riti di tela, di sartegia, &c.) sit licitus?

C ontractus sic efflormatur: Dat mulier una alteri tarenos septem, quod est verum pretium, quo à mercatoribus vendi solet ultra sartegia; ipsa tamen mulier ultram unam sartegia, que tarenos septem valeret, vendit tarenos duodecim, ea lege, ut mulier altera, quae emere dicitur, venditrici solvat grana duo qualibet die, utique ad extinctionem tarenorum duodecim, & ita per tempus quartuor mensum, quod ad complendum solutionem requiritur, venditrix lucrum reportat tarenorum quinque. Ita similiter de contractu ad uso di riti.

Relp. Este in se contractum mutui, & usuarium; cum quam revera sartegia illa non extet, contractus est mutui, nempe lucri ex pecunia tradita, ob solam temporis dilatio-

nem, palliatus contractu emptionis, & venditionis.

2496 Dixi, in se; quia si adgit periculum, quatenus, qui pecuniam dedit, tum pignus non acceptit, vel adit lucrum cessans, &c. tunc quidem potest quid lucri supra tarenos septem, quos dedit, reportare, sed proportionatum lucro cessans, aut periculo, juxta superius dicta de periculo, & lucro cessante; minime tam excedens, ut ex septem per quatuor menses accipiat quinque, quod in anno est accipere ex centum datis septuaginta lucri. Exiguntur ne potest lucrus maius, iniquior usura? v. n. 2487.

Q U E R E S VIII.

AN CONTRACTUS A PAGARE, E CONSIGNARE,

2497 Sit licitus?

P axis. Mercator mensa Januarii vendit emptori centum mod os triticis, quos recta habet, confingandos mensa Iulii, quando mensa solvit pretium; tenet autem mercator frumentum dare, quoties emptor petierit, medio tempore à Januariu ad Iulium, quo tempore frumentum sat periclio, & expensis mercatoris; ex vero elaplo, potest venditor cogere emptorem, ut frumentum accipiet, & protellari, quod alias deinde interfici, expensas, & periculum sicut penes emptorem.

Pretium autem non est illud, quod currit mensa Januarii, nec quod currit mensa Iulii, sed tribus tarenos, v. g. plus eo, quod currit mensa Januarii, quando fit contractus, ita ut si tunc pretium est quinquaginta, pretium taxatur quinquaginta tribus tarenos. Hoc praemissio.

2498 Respondet Diana p. 1. sr. 8. ref. 65. esse licitus; quia illi verus contractus emptionis & venditionis: & illud plus trium tarenorum accipitur. 1. Pro expensis, labore, & periculo, quo mercator subit ex eo, quod est obligatus frumentum conservare ad mensum Iulii. 2. Quia per illi in utroque periculum lucrandi, & perdendi; nam mensa Julio pretium potest esse maius, vel minus.

EMPTIO REI PECUNIA ANTICIPATA, ET VENDITIO REI AD CREDITUM, SOLUTIONE PECUNIE DILATA.

2499 D ico 1. Te non posse minoris iusto pretio rem emere, ex hoc praefice, quod pecunia anticipata emis; quia lucrum reportas ex tua pecunia anticipato tempore in totum, aut in partem soluta. Ju-

stum

stum autem pretium est illud, quod res valent tempore traditionis, de quo suse dictum est num. 2482.

2500 Dico 2. Te non posse carius ultrajustum premium rem, v. g. pannum, &c. vendere, ex hoc praefice, quia ad creditum vendis; quia lucrum reportas non ex pretio panni, sed ex dilatione temporis, quod non est tuum; unde vendito ad creditum iusta justo pretio est virtutis mutatio. Nec potest sic vendenter tem juvare lucrum cessans. 1. Quia ad creditum vendens plures vendit merces, & plures habet emptores, quam si pecunia numerata vendideret. 2. Quia he liberatur a pluribus periculis, quibus sunt expolite merces, si du invendit in officina derelinquantur; pannus enim ex expolito cariei, & quo du derelinquentur, ex magis dependunt. 3. Quia si pecunia numerata emis, vult pretio infinito emere; qui vero ad creditum vendit, potest prece superno vendere: & ita intra limites iusti pretii lucrari; que si attente considerentur, compescant venditori lucrum cessans: ac proinde vendens ad creditum, non potest ex vi lucri cessantis lucrari. Et solum poterit quid moderatum supra iustum premium ratione periculi amittendi rem venditam, & premium, si venditor prudenter tale periculum cognoscat; saepe namque contingit, ut emantes pannum, aut telam credito, potest aufugiant, aut se abscondant insoluto pretio; quod periculum cessat, si vendor accipiat totum pignus, aut vendit persona, & cujus fiduciale sufficiat non potest.

Scotus in d. 4. d. 1. q. 2. l. 4. l. 1. Joan. la Crux, pag. 146. Bonac. tom. 2. pag. 592. Buteumb. lib. 3. tract. 5. c. 2. dub. 8. Talm. tom. 2. lib. 9. tr. 5. tom. 1. lib. 8. tract. 3. cap. 7. 11. 5.

CONTRACTUS MOHATRA

2501 E st, quo quis emit creditu, & pretio superno merces à mercatore, easque eidem res overeadit pretio infinito, aut viliori. Declaratur exemplo.

2502 Petrus indigenus pecunia, petit mutuum centum scuta à mercatore, qui respondens se pecuniam non habere, offert suas merces: inde vendit Petrus quantitate panni pretio summum iustum, quod supponitur scutorum centum: Petrus autem, quia indige non panno, sed pecunia, pannum emptum venditioni exponit pretio infinito, quod supponitur nonagintaquaque, aut nonaginta, quo pretio eundem pannum redditum mercator ipse, qui vendit, nece lucrum reportat scutorum quinque, aut decem pro centum. An talis contractus sit licitus?

2503 Lictum autem est Principi ex iusta causa concedere uni, aut pluribus, ut ipsi soli certas merces vendant, dummodo necessaria usus humano non defint, nec Ecclesiasticus graventur. Debet autem tunc Princeps rerum pretium expertorum iudicio taxare, ne civiles plus aequo graventur. Iusta causa potest esse,

esse, ut sic illi curam habeant, de abundanti mercium copia necessariae providerent, quæ aliquoq[ue] deficeret posset. Sine iusta causa non potest id concedere Princeps, absque aliquorum injuria.

Mastrius in *Theol. mor. disp. 5. qu. 3. num. 33.* Tamb. tom. 1. l. 8. n. 3. cap. 7. §. 12. Busem. l. 3. tr. 5. c. 3. dub. 8. n. 9. Clericatus cap. 91. Diana part. 6. tr. 8. ref. 1.

TERRAGIUM

Es seditus, qui per dominum Terra, ex eius fructibus, & Mafiariorum tempore recollectio[n]is perepit. His contra[u]tus in Sicilia practicatur. Regia namque Curia (loquendo de terris, quia administrat nomine Regis) aut Barones (loquendo de terris in feudo, seu emphyteusin concessis, quarum habent dominium iudicium, residente domino dicto penes Regem; que proinde vocantur terae feudales, & demaniales) feudum unum in plures partes terra, puta quaquier, sex, &c. inter Mafiariorum dividunt, cum onere totidem vendi terragia; ita ut partes illas terra ferant, & colant, & terragis Regia Curia, aut Baroni solitus, quod supererit, ad ipsos Mafiariorum pro suis laboribus & sustentatione spectet.

2507 Quantitas terragia solvenda attendi debet, vel ex pacto, vel confuetudine. Nostra consuetudo est, ut solvatur salma una tritici pro una salma terra per Mafiariorum afflantem, & manufundantem. Quod si adit paclum, illi standum est; ita tamen, ut Mafiariorum non graventur, unde paclum, ut sit justum, est faciendum de peritorum iudicio, qualitate, seu honestate terre, & alias circumstantias considerans attentus.

2508 Terragium exigere debet in fructibus, qui ad viuum hominis necessario deferire debent, nimis in frumento, vino, & leguminibus. Juxta confuetudinem autem, aut conventionem, exigere potest in pecunia, quia est aquivalens, & etiam in hordeo, si in terra feminatum sit hordeum; quia virtualiter spectat ad viuum hominis, cum etiam animalia, que hordeo vescuntur, viu[m] hominis inferuant, Muta super Constat. Paucorum c. 84.

QUÆRES III.

2509 An debeatur domino terragium pro anno, quo terra non fuit feminata, sed solum in ea fuerunt facta novalia?

R^ep. deberi, Muta cit. n. 16. 17. & 18. R^ep. quia alias id dicit in damnum dominii, & utilitatem feminatoris, qui haberet usum novalium, & insuper anno sequenti terra ei uberior fructificaret.

2510 Novalia vero erunt feminatoris, aut ejus, per quem facta fuerint, ita ut cui velit, ea vendere possit: dominus tamen habebit in eis prælacionem.

2511 Ea autem anno, quo terra non feminatur, nec novalia sunt, nullum terragium debetur, iuxta n. seq. dicenda. Neque debetur in casu sterilitatis; que tamen est regulanda iuxta nota n. 2282.

QUÆRES II.

2512 Bavo dedit Mafiariorum sex salmas terra, tres feminandas, alias ut in anno quieteant resiliendas, sed quod pro his tribus unum solum terragium soluat, ita quod ex anno quatuor terragia soluat. An quartum terragium sit justum, & licetum?

R^eponeo, resolutionem pendere ex personam prudenti estimatione, & iudicio: si enim ordinarie, & regulariter experitur, quod terra illa, que uno anno infinitimamente relinquitur, altero anno (ex quo quieverit) reddit fructus ubiores, sufficiens ad compensandos labores, & expensas Mafiariorum, & insuper ad solvendum quartum terragium pro anno quietis; tunc erit justum, & licitum, quia quies illa facta in utilitate Mafiariorum. Si feceris, est infinitum, & iniquum.

QUÆRES III.

2513 Vassallus unius Baronis reperit sub divisione alterius Baronis terragia minori pretio, Ad proprium Bavo posse licite eum impeditum, & obligare ad recipendas proprias terras solito pretio?

R^eponeo posse, neque hoc est inducere servitum Vassallis. Ratio est, quia Baronies tenentur Regie Curiae solvere confuetas contributiones super valore, & fructibus terragrum feudatum, & demandalium, seu super dictis terragis; ad quas contributiones concurrete tenentur omnes Baronies, & Vassalli, nemus jure civili, versus etiam natura, cum interferviant conservationi Regis, & Regni. Data autem ea libertate Mafiariorum unius Baronis Vassallis accipiendi alterius Baronis terragia minori pretio, relatis proprii Baronis terragis solito, & justo pretio, id cederet in detrimentum, nemus proprii Baronis, sed etiam Reipublice, & Regis, quia Bavo non reperiit Vassallus, qui proprias terras recipient, & inde sine fructificare.

De VII. Precepto Decalogi. Cap. II. 265

bis manerent, & terragia deficitur, arque adeo confuetas contributiones solvere non valerent.

2514 Non potest tamen Bavo dare Mafiariorum terras supra ejus vires, putra tres, quando vix est habilis ad duas excordandas.

DE VENDITIONE OFFICIORUM
SÆCULARIUM.

2515 Officia secularia, que nullam jurisdictionem habent annexam, sed nudum ministerium, puta scribere, tabellacionis, & fiduciam, posse sicut vendi, non est dubium; quia nullo iure est vetitum, Bard in Selecta, lib. 1. q. 19. Adeoque difficultas restringitur ad officia administrationis, seu jurisdictionem habentia.

De his sive agit Bard. cit. sed clare totam rem restringit P. Tamb. tom. 1. lib. 8. n. 3. c. 67. q. 3. ut sequitur.

2516 Non solum Principes supremi, sed etiam quilibet Princeps Regi subdibus, Dux,

Marchio, &c. imo & Senatores, Civitatum,

que Piatores possunt vendere officia secularia;

officia, inquam, que absoletu[m] ipso-

rum sunt, vel ipsi absolute data. Ita S.

Tb. opus 27. ad Daciscum Brabantia, Azor,

tom. 3. lib. 8. c. 7. q. 3. Valquez opus. de be-

nef. c. 2. dub. 14. Let. cap. 32. dub. 4. Fa-

guido. de contract. l. 5. c. 23. de Lugo tom. 2.

de iust. d. 34. sect. 3. Ratio est, quia quilibet potest vendere id, quod est pretio æstimabile, & sum flum. Notandum, secularia, dixi,

que etiam sunt ea, quia Episcopus, si forte

fit Marchio, ut talis, id est ut Marchio abso-

lute date potest; de Ecclesiasticis enim offi-

cis hic nihil agimus; pertinent enim ad tra-

stationem de Simonia.

Sed qua ratione dignoscatur Rex, vel ali-

officium esse absolute sub suo domino?

Respondeo, dubios signis. Alterum, si

absolute de illis disponere solet, hoc est,

absque obligatione reddendi remittit alteri

superiori de eorum collatione. Alterum,

quando immemorabiliter antecessores fine

alterius dependent, seu licentia, soliti

funt illa vendere. Confirmatur; nam quan-

do Rex haec officia nisi donat, quos sicut per

se non esse obitueros, ut feminis, vel viris

nobilibus sua aula, probabile est, ex Azor.

loc. cit. Regem tacite facultatem concedere

illa vendendi, leu cum penione in alios

transferendi, ergo eodem modo, quando

Rex, vel Republica absolute concedit Se-

natoribus, vel Gubernatoribus, ea officia

tradenda alii, tacite licentiam concedit illa

vendendi; p. 6. tr. 6. ref. 3. Proreges, aliquique, an ipsi expressa Rege vel supremo Principe sit vetatum; tunc enim nulla favent vel confutatio, do, vel alias collata licentia.

Duo tamen scopuli sunt omnino caverendi. Prior, ne immoderate pretio vendatur; sed prudenti confuso, iuxta emolu-

mentum officii; secus præter injuriam immoderati pretii; daretur etiam anfa Officiali electo exigendi a populis plus justa.

Poterior, ne indignis conferantur officia. Si enim non idoneus Officialis à te creatus

dannum facias, live particularibus, live Communitatis, per tentativas iniurias, per fatrocina, &c. tu obligaberis ad restitu-

nem: & quidem non nego, illum, qui immediate dannum intulit, esse prius obligandum; sed certe in ejus defectum tu obligacionem non effugies. Imo quando ipse electus bona fide eredit, se esse idoneum,

& fine gravi culpa, utpote ignorantia, iniustas tentativas preulit, vel quid simile, tu elector omnino restituere debabis: sic de Lugo tom. 2. disp. 34. sect. 4. n. 49. quia ipse non peccavit culpa Theologica, peccatum in diciens, vel latere debens, indignum Officialium elegit.

VENDITIO ELECTIONIS AD OFFICIUM, VEL AD LEGATUM.

2517 Illam difficultatem pertinente ad iustitiam distributivam huc reducimus, An scilicet Senatoribus, vel cuiuscunque, qui cum non sint domini aliquorum officiorum, vel legati, vel pecunie, instrumenti, panis, &c. curam tamen habent ea distribuendi ad suam electiorem, an in-

quam integrum iis sit, aliquid accipere ab illis, qui eliguntur, eo prætextu, quod cum Senator potuisse alium eligere, tamen hoc electi eligit: cum enim haec electio sit pretio aetimabilis, posse illam competenti pretio venire, di, aliquis existimat.

Respondeo, eis diligenter distinguendum: vel enim fermo eis de pecunia simili-

bus rebus temporalibus, quæ sint distin-

tuenda ex voluntate Testatorum, Fundato-

rum, Prædecelorum, &c. vel de officiis, quæ à Repub. vel Senatoribus debent:

Civibus determinate conditionis conferri, & in utroque casu distributor, ut dictum est,

est, nullum jus habet, nisi eligendi, non autem fit dominus, five officii, five pecu-

nia distribuenda. De singulis separatis, nam quia Sancti. i. c. conf. c. 1. dub. 56. (vide etiam ibid. d. 38. n. prefat. 17. & 18.) ea non

divisit, animis legentibus non fedat ejus doctrina.

7 Astero primo: Quando distribuenda est à te pecunia, vel quid equivalentis, non potes accipere quidquam propter electionem unius potius, quam alterius; si accipias, peccas, & accepta restituere teneris. Ita de Lugo ibid. sub. 5. Raro convincens est; quia ne re ipsa non dares totam sumam distribuendam. Si enim testator iussit, ut pueri v. g. nubili darentur à te centum aurei; tu vero velleces decem exigenter ab illa, quia eam elegisti, jam non contentus dares, sed nonaginta. Neque dicas, eam libere dare; ne id duas inquit, eam satis involuntarie eam dare prae sumendum est. Certe ita regulariter contingit, si pactum praeceperat, ut fuisse alibi. At vero si post acceptos numerosaque integros auctos, nullo precedente pacto, fine illo metu, aliquod ex grata animo vere, & libere tibi dare illi, veller, non repugno; sed queso te, id quando erit?

Affero secundo: Quando distribuendum est officium, non potes licere hunc potius eligere, quam illum; quia ab hoc acceptissimum est; verum ad proportionatum presumum accipias, ad restitutum non tenebis. Ita de Lugo tom. 2. de iust. a. 34. sec. 3.

d. 37. g. n. 37. insinuat Lell. lib. 2. cap. 14. apf. g. n. 64. Ratio est: quia quamvis tu obligeris dare officium aliqui, veluti in generali, non tamen obligaris dare huic homini nisi particulari; cum ergo haec electio fit sub tuo dominio, & sit pretio estimabilis, illum

moderate pretio venders, non facis contra iustitiam, & ut suppono, neque Reip. dannum infers, quia idoneum eligis.

Dices: Hac ratio etiam probat, id non esse illicitum. Respondeo, saltem tunc est fieri mortaliter illicitum, quando adset lex sub mortali obligans, ne electio fieret, nisi gratis; vel quando dara estebi tibi electio ea legge, ut gratis, ac sine pretio exhiberes. Sed

neque in hoc casu obligari est ad restituendam, non accepti (Ipponimus antem à lege non invalidari donationem, sed solum prohibetur)

quia non peccares contra iustitiam commutativa, sed vel contra obedientiam, vel

similium aliam virtutem. In eodem tamen casu, quo peccates mortaliter, adervo, si facta à te electione, pecuniamque recepta, adhuc electi res integræ, ut resiliat ab electio ne, & collatione officii posset, te obligari sub mortali ad rescindendam electionem, pecuniamque redendam, & ad gratias de novo eligendum, ne feliciter peccatum mortale continuares: nam si irrecindibilis est electio, ad nullam restitutum teneris;

quia tunc ejusmodi restitutio, nec peccatum jam committum, nec electionem irrevocabiliter jam factam impedit posset.

Urges: Adsum leges prohibentes, quas ponit per extensum Sanch. lib. 2. conf. cap. 1. sub. 5. Cur ergo dictum est (quando ad eius lex?) Respondeo, quia (ut recte moneret de Lugo 10. 2. de iust. dist. 34. sec. 3. 25.) haec leges solum loquuntur de electione quod ad distribuendam pecuniam, vel quid aquivalentis, non vero quod distribuenda praedicta officia.

Anno superiore delegati sunt à Prorege per hoc Regnum nonnulli viri nobiles, qui censerent, seu descerberent numerum animalium, seu capitum Regni, eorumque divisiones: concessaque indecētētū facultas adsciendi libi aliquot ministris, quibus folveretur stipendium sui laboris, nemus imus aureus, vel quid simile pro quilibet die. Quidam ex his nobibus, quandoquidem ei concedebatur hunc ministerium portus eligere posse, quam illum, quatinus à me, an ipsi liceret exigere pecuniam ab eligendo, itaut dimidium aureum pro fingeris, si diebus ipse fumeret, stipendium ministerii, iter.

Respondi, nequaquam licere, sub pena restitutio. Rationem duxi ex hacenus allata doctrina; nam ejusmodi electio ad officium, seu ministerium relatum ad illam determinant pecuniam à Prorege ratificata non est concessa absolute viro illi nobili, sed sub ea conditione, ut ministeri, lucaretur integrum aureum: quare haec electio reducitur ad priorem illam distributionem pecunie integre dandam electio, dictam n. 7. Atque adverte, eodem peccato mortaliter obligans, ne electio fieret, nisi gratis; vel quando dara estebi tibi electio ea legge, ut gratis, ac sine pretio exhiberes. Sed

neque in hoc casu obligari est ad restituendam, non accepti (Ipponimus antem à lege non

invalidari donationem, sed solum prohibetur)

quia non peccares contra iustitiam commutativa, sed vel contra obedientiam, vel

similium aliam virtutem. In eodem tamen

casu, quo peccates mortaliter, adervo, si facta à te electione, pecuniamque recepta, adhuc electi res integræ, ut resiliat ab electio ne, & collatione officii posset, te obligari sub mortali ad rescindendam electionem, pecuniamque redendam, & ad gratias de novo eligendum, ne feliciter peccatum mortale continuares: nam si irrecindibilis est electio, ad nullam restitutum teneris;

duo.

In testamento ruri facto sufficiunt pauiores. In testamento ruri facto sufficiunt pauiores. In testamento ruri facto sufficiunt pauiores.

Factum sine foliamentis juris valet, & obligatur in foro conscientiae.

2519 Testamentum potest semper usque ad mortem revocari. Si futuratum, potest validetur, & mater id, quod superest extra legitimam, detractis rationabilibus legatis, & remuneracionibus, equaliter inter filios dividatur, aut proportionaliter, videlicet plus unus in iusta ratio expoicit, in quantum verius unus est magis habilis ad lucrandum, aut est applicatus muneri, puta studiis, & inde plus erat.

Imo testamentum patris irritatur, superveniente filio posthumo, quem pater non influenterat heredem. Item non solum irritatur agnatione naturali, videlicet nativitate posthumo, sed etiam agnatione civili, videlicet si quis post conditum testamentum adoptet aliquem in filium, aut filiam, Bonac. tom. 2. de contr. disp. 3. q. 17. punct. 5. ex pluribus iuribus.

Testamentum autem, in quo sicut prætermis legitimi heres, non irritatur quod omnia, sed solum quadam institutionem, adeoque legata, substitutiones, & fideicomissa hervari debent ab eo, qui succedit. Bonac. cit. ex pluribus iuribus: Quia utile per insulam non vivit. Si autem testamentum rumput, quia prætermis filio posthumus ignoranter, controversia est apud Doctores.

2520 Testari possunt omnes parvuli, usum rationis, & liberum bonorum administrationem habentes, nisi a legi prohibitorum. Religiosi, & servi testari non possunt; quia quidam Monachus acquirit, Monasterio acquirit, & servus domino; nec damnati ad mortem, excepta, nec uxori, nisi ad pias causas, nec filiis matris bona adventitiae sumi patris confessio, nisi si clericus etiam prima tonsura. Postea testari non possunt nisi aliquod pretium pro ejusmodi electione; nam tunc revera tota merces illi ministerio justa à Prorege attributa, nequaquam daretur; partem enim ejuslibi vir ille nobilis jam antici pato seponeret.

TESTAMENTUM

2518 E se nostrarum voluntatis iusta sententia de eo, quod de bonis suis quis vult fieri post mortem suam cum institutione hereditatis. Est duplex, Scriptum, quod fit scripto cum oblatione testium, & Non scriptum, quod fit sine scriptura coram testibus. Ad scriptum requiruntur ex jure septem testes, qui sunt liberi, masculi, parvuli, ratione pollentes, non infames, non pauperes, nec infidelites. In testamento militis, aut ad puerulas, sufficiunt

duo.

2521 In dubio testamenti judicandum est testamento id voluisse, quod si adesse, dictum crederetur, Arsedkin.

2522 Testamentum potest semper usque ad mortem revocari. Si futuratum, potest validetur, & mater id, quod superest extra legitimam, detractis rationabilibus legatis, & remuneracionibus, equaliter inter filios dividatur, aut proportionaliter, videlicet plus unus in iusta ratio expoicit, in quantum verius unus est magis habilis ad lucrandum, aut est applicatus muneri, puta studiis, & inde plus

erat. Ceterum non peccant mortaliter, si ex speciali amore, de eo, quod superest, plus unius filio, quam alteri relinquant, nisi faciant exodo, Diana p. 1. rr. 8. ref. 82. ubi addit, quod si in morte odium depositur, & illius poneatur, sit absolvendus, licet testamentum revocare non velit; quia solum contra charitatem peccavit, minime contra iustitiam communivit; quia parentes tenent filius ex iustitia ad solam legitimam: ita ut totum id, quod superest extra legitimam, possint de rigore iustitiae relinquere extraneo. Hic autem est sermo de bonis liberis, minime de visculatis, de quibus n. 252.

2523 Qui non habet filios, nec nepotes de linea recta, qui succedant in triplice, sed consanguineos collaterales, videlicet fratres, forores, confobrinos, nepotes ex illis, &c. potest de rigore iustitiae omnia sua relinquere extraneo, eumque instituere heredem; nec peccat mortaliter, scelulo scandalo, gravi aut extremi eorum necessitate. Et in casu necessitatis potest eorum sublevare necessitatem, & easter extraneo relinquere, Diana cit. ref. 85. & p. 5. rr. 3. ref. 114. Bonac. de contr. dis. 3. q. ult. punct. 3. num. 13. S. Silvester, & ali plures apud Dianam, contra Homobonum; quia nullum ius ad illud obligat, nec naturale, nec divinum, nec humanum: vid. num. 206.

2524 Non obstat lex Cafarea principiis confangueo ab intestato morienti succedere proximiori in fangiue; nam id præcipit, non quia ita exigat ius naturale, sed fundata in presumptione rationabilis, quatenus lex præsumit voluntatem defuncti: hanc fuisse, Beja p. 1. cap. 57. ioli namque filii sunt heredes necessarii, qui iure naturali succedunt quantum ad legitimam parentibus testantibus, quod omnia autem bona ab intestato decedentibus.

2525 Hac dicta procedunt de rigore iustitiae. Ratione tamen aequitatis, & charitatis, & quum est, ut consanguineis collateribus ali-

aliquam portionem distribuat, ut sic viceatur iuris, lites, invidie, maledictiones, & familia mala, quae inde solent oriri.

2530 Imo Joan. Valerius, in *urinque fori*, adiit, celsare etiam aequitatis rationem, sive bona remington Hospitali, aut Monasterio pauperi, si consanguinei sint pauperes, at non extreme indigentes, & Hospitali, aut Monasterio sit magis pauper. Secus si Monasterium sit dives.

2531 Denique pater, si sine justa causa, dum vivit, bona vendat, aut alio modo alienet cum prajudicio legitima filiorum, non peccat contra iustitiam, sed charitatem. *Dian. ref. 84.* quia filii non habent ius in hereditate patris, patre vivente: v. *nam. 2369. C. 2522.*

2532 Executor testamenti est ille, cui a testatore forte dubitate de fidelitate hereditatis, committitur facultas exequendi ab ipso disposta. Excedere debet annum 17. *stat. 17.* potest eius unus, vel plures, mas, vel feminina, etiam Religiosus de sua Prelati licentia. Est prohibitus Franciscanus de Observantia, & Capuccinus ex iure; eorum autem acta essent validia, sed illicita.

2533 Potest autem testator eis committere electionem executorum, & facultatem confundi executores, ita ut ab ipsis executores collatum petere teneantur, Rodriguez, *tom. 3. g. 70. art. 2.*

2534 Executores pecuniam ad distributionem pauperibus acceptam applicare possint sibi, ius consanguinei, aut amicis, si egestate laborent, vel suo Monasterio pauperi, si etiam Religiosus; quia per onus assumptum non evadit deterioris conditionis.

2535 Non debetur illis salarium, quia est officium voluntarium pietatis, & amicitiae, nisi inde impendirent a propriis negotiis, & sic aliquod lucrum cœsaret, aut dampnum generaret, vel nisi non sint simplices executores, sed etiam administratores bonorum; tunc namque in utroque case debetur illis salarium assignando à judece, nisi aliquid singularis annis fuerit illis Testatorum relatum.

2536 Hates tenent solvere vota realia defuncti; non ex vi voti, sed iustitia; similiter & vota mixta, ex ea parte, qua sunt realia, & separabili a parte, qua sunt personalia, hoc ordine, ut concorrentibus aliis defuncti debitis, solvere debeat. 1. *Ex alienum defuncti.* 2. *Expensas funeris.* 3. *Integram legitimam five aescendentibus, five descendientibus debitam.* 4. *Vota, & tandem legata pia;* quia prior fuit obligatio voti, que voventem ad-